
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 296 DEL 31-10-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di ottobre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: RIMBORSO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) VERSATA 

IN ECCESSO. 



DETERMINAZIONE  n. 296 del 31-10-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO 
 

Vista la domanda prodotta in data 3/6/2019 dalla Sig.ra Marcolini Cesarina, 

nata a Macerata il 14/6/1946 (cf. MRCCRN46H54E783P), intesa ad ottenere, in 

relazione al tributo IMU il rimborso delle somme versate in eccesso, come dal 

seguente prospetto: 

 

DESCRIZIONE 

SOMME DOVUTE SOMME VERSATE 
SOMME DA 

RIMBORSARE 

AL 
COMUNE 

ALLO 
STATO 

AL 
COMUNE 

ALLO 
STATO 

PER 
CONTO 

DEL 
COMUNE 

PER 
CONTO 
DELLO 
STATO 

1 2 3 4 5 6 7 

Tributo IMU 

anno 2016  254,00 0,00 529,00 0,00 275,00 0,00 

Tributo IMU 
anno 2017 0,00 0,00 254,00 0,00 254,00 0,00 

Totale somma richiesta 529,00 0,00 

Totale complessivo (Col. 6 + 7) 529,00 

 

Ritenuto opportuno accogliere l'istanza pervenuta entro i termini di prescrizione 
del tributo oggetto di rimborso in quanto a norma dell’art. 48 comma 16 del DL 
n. 189/2016 l’immobile F. 30 Sub. 187 è esente da IMU dal 1/7/2016 al 
31/8/2019 in quanto inagibile a causa degli eventi sismici iniziati il 24/8/2016; 

Viste quindi le ordinanze Sindacali n. 228 del 18/7/2017 e  n. 45 del 9/10/2019; 

 
Visto l’art. 1, commi 164 e 165 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (legge 
finanziaria 2007) che testualmente recitano: 
“164. Il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto 
dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, 
ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L'ente 
locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data 
di presentazione dell'istanza. 
165. La misura annua degli interessi è determinata, da ciascun ente 
impositore, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso 
di interesse legale. Gli interessi sono calcolati con maturazione giorno per 
giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. Interessi 
nella stessa misura spettano al contribuente per le somme ad esso 
dovute a decorrere dalla data dell'eseguito versamento.” 

Visto l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge 
di stabilità 2014) concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento al 
comune competente delle somme indebitamente percepite a titolo di imposta 
municipale propria;  

Visto l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con 



DETERMINAZIONE  n. 296 del 31-10-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68, il quale ha esteso tali 
procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito che con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono individuate le modalità 
applicative delle predette disposizioni.  

Richiamata dapprima la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze n. 2/DF del 13/12/2012, ed in ultimo il Decreto interministeriale del 24 
febbraio 2016 nonché la successiva Circolare n. 1/DF, Prot. 9720 del 14 aprile 
2016 del MEF concernente le procedure di riversamento, rimborso e 
regolazione contabile relative ai tributi locali; 

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale IUC; 

 il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di 
legge sopra richiamate, al rimborso delle somme erroneamente versate a 
titolo di  IMU in favore di questo Comune per le annualità d'imposta 2016 e 
2017, oltre ad interessi, se dovuti, per un ammontare complessivo di Euro 
529,00; 

2) di impegnare la spesa di Euro 529,00 sul capitolo U. 2476 “Sgravi e 
rimborsi” del corrente bilancio di esercizio che presenta sufficiente 
disponibilità; 

Ai sensi dell'art. 7 della legge 27 luglio 2000, n. 212 e delle norme 

regolamentari, si avverte che: 

- a norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, per avere informazioni sul 

presente provvedimento è possibile rivolgersi all’Ufficio Tributi, in via G. 

Leopardi n. 18. 

-  Responsabile del presente procedimento impositivo, è il Sig. Girolami 

Luigino, tel. 0733908778, e-mail ragioneria@serrapetrona.sinp.net; 

- presso questo ufficio tributi è possibile promuovere un riesame anche 

nel merito del presente atto in sede di autotutela; 

- avverso il presente provvedimento, il contribuente e i soggetti obbligati in 

solido possono, entro sessanta giorni dalla notifica, impugnare il 

presente atto con ricorso alla commissione tributaria provinciale di 

Macerata;.  

- Il ricorso, redatto in duplice esemplare (uno in carta resa legale) è 

proposto mediante notifica a quest'ufficio a norma degli artt. 137 e 

seguenti del C.P.C. oppure mediante consegna o spedizione a mezzo 

raccomandata senza busta con avviso di ricevimento (artt. 16, commi 2 e 



DETERMINAZIONE  n. 296 del 31-10-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

3, e 20 del D.Lgs. 31.12.1992, n. 546). 

- Ai sensi dell’art. 17-bis del D.Lgs. 546/1992, come riformulato dall’art. 9 

del D.Lgs. 156/2015, il ricorso, per le controversie di valore non 

superiore a ventimila euro, produce anche l'effetto di un reclamo che 

può contenere una motivata proposta di mediazione.  

- Il ricorrente, nei successivi 30 giorni potrà costituirsi in giudizio mediante 

deposito del ricorso presso la segreteria della commissione tributaria 

adita, secondo le modalità di cui all'art. 22, comma 1, del D.Lgs. 

31.12.1992, n. 546.  

- Per le controversie aventi ad oggetto tributi di valore fino a tremila euro, 

in giudizio non è indispensabile l'assistenza tecnica. 



DETERMINAZIONE  n. 296 del 31-10-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  31-10-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 05-11-2019                   al 20-11-2019 

 

Lì  05-11-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


